Tomo |

INDICE GENERAL

TNELOAUCCION. ..ottt sttt st snsnenens 9

REGIMEN DE CONTRATO DE TRABAJO — LEY N° 20.744

TituLo I — DisPosiCIONES GENERALES

Articulo 1. Fuentes de 1egulacion ..., 13
Articulo 2. Ambito de apliCaCion .........oooceveeevvveeeeeereenenneeressesssssssssisssssssssssssssnsees 56
Articulo 3. Ley aplicable ........c.cueviieireerecnecreieeiseceeeeseseeeeseeeeeseseeessenenes 70
Articulo 4. Concepto de trabajo ... 81
Articulo 5. Empresa. EMPIeSario ..., 87
Articulo 6. Establecimiento............ccuuciniueieiniicieiiscicisise e seees 91
Articulo 7. Condiciones menos favorables. Nulidad..........c.cccccoueveinineiniincins 93
Articulo 8. Condiciones mas favorables provenientes de convenciones

C0lectivas de trabajo ...t 100
Articulo 9. El principio de la norma mas favorable para el trabajador.... . 114
Articulo 10. Conservacion del contrato ..., 2125

Articulo 11. Principios de interpretacion y aplicacion de laley..........ccccooecueeece. 128



Indice general Elsa Gentile

Articulo 12. Irrenunciabilidad .........ccoeveveieiierereiieeeeee e
Articulo 13. Substitucion de las cldusulas nulas
Articulo 14. Nulidad por fraude laboral.........cccccooecnviriviiniiinniinnns
Articulo 15. Acuerdos transaccionales conciliatorios o liberatorios
Articulo 16. Aplicacion analégica de las convenciones colectivas de
trabajo. Su eXclusion ........cc..ccovvverivecivieciecis

Articulo 17. Prohibicion de hacer discriminaciones
Articulo 18. Tiempo de servicio
Articulo 19. Plazo de preaviso............ccco.u...

Articulo 20. Gratuidad ..ot

TituLo II — CoNTRATO DE TRABAJO EN GENERAL

CariTULO I — DEL CONTRATO Y LA RELACION DE TRABAJO

Articulo 21. Contrato de trabajo
Articulo 22. Relacién de trabajo
Articulo 23. Presuncién de la existencia del contrato de trabajo
Articulo 24. Efectos del contrato sin relacion de trabajo ...........coccvvvivviiicivinnnn.

Carituro Il — DE LOS SUJETOS DEL CONTRATO DE TRABAJO

Articulo 25. Trabajador ... 268
Articulo 26. EMPleador ... 274
Articulo 27. Socio-empleado...........ociiiiiinii s 276
Articulo 28. Auxiliares del trabajador ... 285
Articulo 29. Interposicion y mediacion. Solidaridad ..........cccveueveueveveneeneiencvencnen. 294
ATHCULO 29 DS oo 310
Articulo 30. Subcontratacién y delegacion. Solidaridad ..o, 323
Articulo 31. Empresas subordinadas o relacionadas. Solidaridad....................... 343

CarituLo Il — DE LOS REQUISITOS ESENCIALES Y FORMALES DEL
CONTRATO DE TRABAJO

Articulo 32. Capacidad.......ccveviirinciiiee e 353

804

Ley de Contrato de Trabajo Indice general

Articulo 33. Facultad para estar €n juiCio ..........ccccoeeeeieneirciisiiecenieceiececicens
Articulo 34. Facultad de libre administracién y disposicién de bienes
Articulo 35. Menores emancipados por matrimonio
Articulo 36. Actos de las personas juridicas........cc.c.oecvreriierinneinsrieciiiesiesiene

CarituLo IV — DEL OBJETO DEL CONTRATO DE TRABAJO

Articulo 37. PrinCipio eneral.........coc.ocurineeinciieciieciiiesie s 380
Articulo 38. Servicios eXcluidos ... 385
Articulo 39. Trabajo iliCit ......ccvuurvvrireriece s 390
Articulo 40. Trabajo prohibido .........cccceieuciimieeiieicececece s 394
Articulo 41. Nulidad del contrato de objeto ilicito.......cc.ccvuvvvivrinrinirinciinnn, 398
Articulo 42. Nulidad del contrato de objeto prohibido. Inoponibilidad

Al trabajador ... 402
Articulo 43. Prohibicion parcial ..., 407
Articulo 44. Nulidad por ilicitud o prohibicién. Su declaracion..........c...ccccouu.e. 408

CaAriTULO V — DE LA FORMACION DEL CONTRATO DE TRABAJO

Articulo 45. CONSENIMIENTO.......oieieieieiieieieeecceeee e sessaens
Articulo 46. Enunciacion del contenido esencial. Suficiencia
Articulo 47. Contrato por equipo. Integracion..........co.vreeecnncncinnciscsiinenns

CariTuLO VI — DE LA FORMA Y PRUEBA DEL CONTRATO DE TRABAJO

Articulo 48. FOIMA ... 426
Articulo 49. Nulidad por omisién de la forma ..., 428
Articulo 50. Prueba ... s 431
Articulo 51. Aplicacion de estatutos profesionales o convenciones
colectivas de trabajo ... 433
Articulo 52. Libro especial. Formalidades. Prohibiciones..........cc..cooecveviciincnnn. 438
Articulo 53. Omision de formalidades........cc..couuuiiiinniininiicinns 459
Articulo 54. Aplicacion de los registros, planillas u otros elementos
de CONLTALOT ..o 461
Articulo 55. Omision de su exhibiCiOn........ccoeviiiciincicisieiececns 463
805



Indice general Elsa Gentile

Articulo 56. Remuneraciones. Facultad de los jueces
Articulo 57. Intimaciones. Presuncién
Articulo 58. Renuncia al empleo. Exclusion de presunciones a su respecto .......493
Articulo 59. Firma. Impresion digital..........ccocooecvieiiiniieniieciececs

Articulo 60. Firma en blanco. Invalidez. Modos de oposicion
Articulo 61. FOrMUIATIOS .......cueveiuriicieiiiecieieeisee i

Carituro VII — DE LOS DERECHOS Y DEBERES DE LAS PARTES

Articulo 62. Obligacion genérica de 1as partes ... 512
Articulo 63. Principio de la buena fe..........cccoocvncninncncnincncnerenceene 520
Articulo 64. Facultad de 0rganizacion ..., 533
Articulo 65. Facultad de direcciOn..........cocuviviiiiiriiii e, 537
Articulo 66. Facultad de modificar las formas y modalidades del trabajo.......... 541
Articulo 67. Facultades disciplinarias. Limitacion ........cc..ccoecoveeneivincivinriviecieninn. 554
Articulo 68. Modalidades de st €JerCiCio.........cuiuimiiniieiieiieiineieciseecieciens 559
Articulo 69. Modificacién del contrato de trabajo..........ccocveueevveuereineveneieneneneenn. 562
Articulo 70. Controles personales..........ccc.couvrciiissnn: 565
Articulo 71. ConoCImMINtO. ......cvvuiviiieiiiiiiii s 570
Articulo 72. Verificacion ... 571
Articulo 73. Prohibicién. Libertad de expresion..........cocivinecnciincinecincinnnnn. 572
Articulo 74. Pago de la remuneracion. ... 575
Articulo 75. Deber de seguridad..........cocuueueiineieniieneneeineieeiseneseieeeeeeeneeeens 578
Articulo 76. Reintegro de gastos y resarcimiento de dafios...........ccccuvvueriunninnn. 586
Articulo 77. Deber de proteccion. Alimentacion y vivienda...........ccc.oeevuerruennnne. 590
Articulo 78. Deber de 0CUPaCION........cocvuriverieecieeeieeesss s 591
Articulo 79. Deber de diligencia e iniciativa del empleador...........ccccoeevurrrnnncn. 598
Articulo 80. Deber de observar las obligaciones frente a los organismos
sindicales y de la seguridad social. Certificado de trabajo.........ccccccvveueiuncunncs 604
Articulo 81. Igualdad de trato ... 611
Articulo 82. Invenciones del trabajador ... 625
Articulo 83. Preferencia del Empleador. Prohibicién. Secreto...........ccccvvvivnncnn. 629
Articulo 84. Deberes de diligencia y colaboracion .............ccc.ceeveeienciieciiecinennnn. 631
Articulo 85. Deber de fidelidad.........cccccvvurininniicicinciicicecececececens 638
Articulo 86. Cumplimiento de drdenes e instrucciones ............ccceeeveeeveeereveceen. 642
Articulo 87. Responsabilidad por dafios.........cc.ceiniriiinciiinn, 644

806

Ley de Contrato de Trabajo Indice general

Articulo 88. Deber de N0 CONCUITENCIA. ........cvuevmivmiriiiiciciecie e
Articulo 89. Auxilios o ayudas extraordinarias

Carituro VIII — DE LA FORMACION PROFESIONAL
(INCORPORADO POR LEY N° 24.576)

......................................................................................................................................... 657
Tituro III — DE 1As MoODALIDADES DEL CONTRATO DE TRABAJO
Carituro I — PriNcIPIOoS GENERALES
Articulo 90. Indeterminacion del plazo ... 661
ATHCUIO 91, ALCANCE .....eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeer s s s s asaens 667
ATHCUIO 92, PIUEDA ..ottt bne 671
ATHCULO 92 DIS .ottt ettt bbbt s bbb naeane 673
Articulo 92 ter. Contrato de trabajo a tiempo parcial.......c..cocvevvvivncnniieciniinnn, 691
CarituLo Il — DEL CONTRATO DE TRABAJO A PLAZO FIJO
Articulo 93. DUTACION «...ocvvieieieieeieeeteeeeceeeees s asans 703
Articulo 94. Deber de preavisar. Conversién del contrato.........cocoeecveerivieciuncnn. 705
Articulo 95. Despido antes del vencimiento del plazo. Indemnizacién............... 708
Carituro III — DEL CONTRATO DE TRABAJO DE TEMPORADA
Articulo 96. CaraCteriZacCiOn ..........ovveeeeeeereeeeeeeessssssssesssssssssssssssssessaens 714
Articulo 97. Equiparacién a los contratos a plazo fijo. Permanencdia.................... 723

Articulo 98. Comportamiento de las partes a la época de la reiniciacion
del trabajo. Responsabilidad ...........ccccevuiuiueiiiiiiicicceccceecienes 727

CarituLo IV — DEL CONTRATO DE TRABAJO EVENTUAL

Articulo 99. Caracterizacion ..........o.ceveervrereerreeenserenersnennns
Articulo 100. Aplicacién de la ley. Condiciones




Indice general Elsa Gentile

CaPiTULO V — DEL CONTRATO DE TRABAJO DE GRUPO O POR EQUIPO

Articulo 101. Caracterizacion. Relacién directa con el empleador.
Substitucion de integrantes. Salario colectivo. Distribucién.

C0labOradOres. .......c.cvvuuvieiriiii s 746
Articulo 102. Trabajo prestado por integrantes de una sociedad.
Equiparacion. CONAICIONES .........c..rvvrvverieeriiieeiiesisssiessiessie s 749

Trruro IV — DE LA REMUNERACION DEL TRABAJADOR

CariTuLo I — DEL SUELDO O SALARIO EN GENERAL

Articulo 103. CONCEPLO .....cuvvuivriiiiicic s ssnas 753
Articulo 103 bis. Beneficios SOCIALES ........oveveevvveverieireereeeieeeeeeieeee et eeeesereeessse s 767
Articulo 104. Formas de determinar la remuneracion..........ooceeevevveveeeveviveeenereninns 782

808

INDICE TEMATICO

Abandono del trabajo ... T.1I, pag. 535
Accidentes y enfermedades inculpables...........ccc.ooeviriirieriierinnane. T.1I, pag. 330
Accidentes y enfermedades profesionales ...........ccc.coeenriinriiieriiecnnne. T.11, pag. 675
Actos de las personas juridicas ... T.1, pag. 368
Actualizacién por depreciacién monetaria ...........coccoeeeeeveeeeirreiineinnnne T.1I, pag. 723
Actualizacién por depreciacién monetaria ..........cocceeeeeeeeeeeereiureennnns T.1I, pag. 723
Acuerdos transaccionales conciliatorios o liberatorios...........cc.cevuuecn. T.1, pag. 166
Acumulacion de liCenCias ...........ooevurvervieriiieriec e T.1I, pag. 199
Adelantos remUNErativos. ... T.1I, pag. 108
Ambito de aplicacién delaley........ninininiineis T.1, pag. 56
Aplicacién analégica de las convenciones colectivas de trabajo........... T.1, pag. 174
Arrendamiento o cesion transitoria del establecimiento...................... T.1I, pag. 426
Auxiliares del trabajador..........coccvviiiiins T.1, pag. 285
Auxilios 0 ayudas extraordinarias...........cc..oeeeueerueerieriiieriiiesiies s T.1, pag. 656
Beneficios SOCIALES .........ccvevieivereiieeeie et nenens T.1, pag. 767
BUENA £ ..o T.1, pag. 520
Caducidad ... T.1I, pag. 645
Capacidad ... T.1, pag. 353
Cargos electiVos. ... T.1I, pag. 376
Cesion del personal...........cciiiininiii s T.1I, pag. 436
Clases de Privilegios........cocceiuiuiiiueiinnireiicieciseiesie e T.1I, pag. 703

809



Indice tematico Elsa Gentile

Clausulas nulas, SUDSHEUCION. .......c.cuiveeiiireceseee e T.1, pag. 147
Contrato de objeto prohibido, nulidad .........cccceevveureunerneincrreincrenen. T. 1, pag. 402
Contrato sin relacion de trabajo, efectos.........ccccvvunririnveiniiinniinenns T. I, pag. 265
COMUSIONES......ooovrvvirirrrisciie sttt T.1I, pag. 35
Comisiones COLECHIVAS. .......orvvurirrireeireeiies e T.1I, pag. 40
Condiciones mds favorables de convenciones colectivas de trabajo....T. I, pag. 100
Condiciones menos favorables.............cocnineineeneineseneesioens T.1, pag. 93
Conducta maliciosa y temMeraria ........c.c.veweeeeereeereereeeneemecerecesecirenns T.1I, pag. 713
ConsSentimiento ........c.c.ecvuerieeiiieiiieer s T. I, pag. 410
Conservacion del cONtrato ........coo.uevureveriiieciieciieeeees s T.1, pag. 125
Constancias bancarias del pago de la remuneracion.............cc..ccoeouuec. T.1I, pag. 91
Contenido esencial del contrato, enuNCiacion ..........c.cceuveeveveverererennnns T.1, pag. 419
Contrato a plazo fijo, modelos de escritos..........ccccecuiuviriunncc. T.1I, pag. 748 y 767
Contrato de objeto ilicito, nulidad........c.cccveueuveencrneinirircrnceene T. 1, pag. 398
Contrato de trabajo ... T. I, pag. 233
Contrato de trabajo a plazo fijo......ccc.oervuerieeriieciieeeeecc s T.1, pag. 703
Contrato de trabajo a tiempo parcial......c...cccc.oeevvecieriinriierineseeis T.1, pag. 691
Contrato de trabajo de grupo 0 por equipo .........cceeuvrrivnririnrienrieniianns T.1, pag. 746
Contrato de trabajo de temporada..........cccocuveurreniineinenneineincineenn. T.1, pag. 714
Contrato de trabajo eventual.........ccccocveunevneinecncenenenencreneenene T.1, pag. 734
Contrato de trabajo eventual, modelo de escrito..........ccccovviiniinnnnnes T.1I, pag. 768
Contrato de trabajo, preSunCion.........c.c.coecvecvecvereeivineiessiesies s T.1, pag. 251
Contrato por equipo, INtEGracion ..., T.1, pag. 422
CONtrato, AlCANCE........ccvevieevereeeeee et ettt b T.1, pag. 667
Controles Personales............cciiineineineineee e T.1, pag. 565
Convenciones colectivas de trabajo, aplicacion..........c.ccceveeveuereeeneuecnen. T.1, pag. 433
Convenciones colectivas, aplicacion analdgica.........c...cooevverrerrvecrenncs T.1, pag. 174
Cumplimiento de 6rdenes e inStrucciones............coocveeeveereieriieciviecienns T.1, pag. 642
Cuota de embargabilidad de la remuneracion ...........cccoeeeveivniiniinnnce T. 11, pag. 156
Deber de diligencia e iniciativa del empleador ...........cccccocuveuviuneunnan. T.1, pag. 598
Deber de fidelidad ..........coeureemirienemiriireeieireeseneeese e neeeene T. 1, pag. 638
Deber de N0 CONCUITENCIA .....uuvrvvvrveieiiriiisiies s T. I, pag. 649
Deber de 0CUPACION ..ot T.1, pag. 591
Deber de protecion...........coc.evuceieriieciieciieeeees e, T. I, pag. 590
Deber de seguridad...........ccccvviiiinniininniiiiiissssns T.1, pag. 578
Deberes de diligencia y colaboracion............ccceuveeneveneieneeeneienenennnnn. T.1, pag. 631

810

Ley de Contrato de Trabajo Indice tematico

Deberes frente a los organismos sindicales y de la seguridad social ...T. I, pag. 604

Demanda laboral, modelo de eSCrito..........ccceueveeieeiunecrecenecereiinennnnes T.1I, pag. 769
Descanso SemManal ... T.1I, pag. 317
Despido directo con causa, modelos de escritos ..........ccccoeeviuniiinnnes T.1I, pag. 753
Despido INAITeCt0 ... T.1I, pag. 574
Despido por causa de Matrimonio ..., T.1I, pag. 224
Despido por €Mbarazo. ..........c.cwiuevieirmiuireiieimessesmesssessessesnas T.1I, pag. 216
Despido sin causa, modelos de escritos...........couvivrivnriiriineineinnn. T.1I, pag. 755
Dias no laborables..............oooiii e, T.1I, pag. 201
Dias, horas y lugar de pago de la remuneracion............ccc.coccevecruernane. T.1I, pag. 104
Discriminacion salarial, modelos de escritos.......c..coevurvuieriiieriiecnnne. T.1I, pag. 758
Discriminacion, prohibiciOn ..., T.1, pag. 180
Duracion del trabajo ..........ccceieieeiineiieiinieiceceie e T.1I, pag. 261
EMPIeador ... s T.1, pag. 274
Empleo no registrado, modelos de escritos...........coccuorvuervueriieriicnnne. T.1I, pag. 749
EMPIOSA ..ottt T.1, pag. 87
Empresa familiar, trabajo adolescente...........cccccoeuvieinviiciinciinniincinns T.1I, pag. 250
EMPIESATIO ..ottt T.1, pag. 87
Empresas subordinadas o relacionadas..........ccoccveeeeceneereceneeneceneenecen. T.1, pag. 343
Enfermedad inculpable, modelos de escritos ...........coovvmrivriiriiniann. T.1I, pag. 762
EStablecimiento ... s T.1, pag. 91
Estado de excedencia.........coc.evuvuriiciieciiece e T.11, pag. 231
Estatutos profesionales, aplicacion.........ccccuevurvvrivncirnciiecississiens T.1, pag. 433
Extincion del contrato de trabajo.........ccocceeeuiueiincicinsiicieicieiee T.1I, pag. 441
Extincién del contrato por falta o disminucién de trabajo................... T.1I, pag. 584
Extincion del contrato por fuerza mayor.............cooceuveeeviereivnncvinecinnnn. T.1I, pag. 584
Extincién del contrato por incapacidad o inhabilidad del trabajador T. II, pag. 628
Extincién del contrato por justa causa .........coccueeeveerveneinenrieniieciieciane. T. 11, pag. 486
Extincion del contrato por vencimiento del plazo ..........cccccoceeviuiunnee T.1I, pag. 611
Extincion del contrato por voluntad concurrente de las partes.......... T.1I, pag. 482
Facultad de dir@CCiOn.........vvvervvecviciieriec s T.1, pag. 537
Facultad de libre administracién y disposicién de bienes...................... T.1, pag. 364
Facultad de modificar las formas y modalidades del trabajo................ T. 1, pag. 541
Facultad de 0rganizacion...........ccccoveiieiniinniniicicecceciecins T.1, pag. 533
Facultad para estar €N juiCio.......ccccoeuueiueirciineireiinecieceeececececieens T. 1, pag. 360

811



Indice tematico Elsa Gentile

Facultades disciplinarias, BMitacion ..........ccccocuveeveuneineueneineineinennennn. T.1, pag. 554
Feriados Obligatorios .........ccewuewemeeeeueiieereieecieciseeieeiseceecesessesesesenes T.1I, pag. 201
Firma en blanco, inValidez............ccoevvuvveivivireeiniieieeeeceeeeeeeee s T.1, pag. 502
Firma, impresion digital.........c..coeeureueriieriiiecieceee s T.1, pag. 499
Forma del CoNtrato........coc.evvveciveciieciieceeeec s T.1, pag. 426
Formacion profesional............ccciiiiniinieieeecienns T.1, pag. 657
FOIMUIATIOS ...t T.1, pag. 508
Fraude laboral, nulidad........cccccoovvvniririiiicins T. I, pag. 155
Fuentes de 1egulacion............ccvcvriiervieeiiesiee e T.1, pag. 13
Gratuidad de los procedimientos judiciales..........c.ccoccuomerinrinnrinniinncs T.1, pag. 205
Horas suplementarias..........cccocueeeeeineenecneeneieiseceeesececiesnes T.1I, pag. 306
Igualdad de trato.....ocuucveriec s T. 1, pag. 611
Incumplimiento deber de ocupacién, modelos de escritos.................. T.1I, pag. 747
Incumplimiento en el pago de la remuneracién, modelos de escritosT. II, pag. 759
Indemnizacion por antigiiedad 0 despido ..o T.1I, pag. 540
Interposicion Y Mediacion ... T.1, pag. 294
Interpretacion y aplicacion de la ley ... T.1, pag. 128
Intimaciones, PreSUNCION .........cvvvevcveireeieisc e T.1, pag. 479
Invenciones del trabajador.........ccc.coevueriveriieriieciee s T.1, pag. 625
Irrenunciabilidad..........oovvriierieciec s T. I, pag. 139
Ius variandi, modelos de escritos ........c...coeeuerunerinerinnriinciieeieeeane, T.1I, pag. 756
Jornada de trabajo ... s T.1I, pag. 261
Jornada reducida.........oocvivicii T.1I, pag. 273
Jubilacion del trabajador ... T.1I, pag. 617
Lactancia, descansos diarios por lactancia...........ccccoeevervvnriiincirncnnnn. T.1I, pag. 221
Ley aplicable ... T.1, pag. 70
Libro especial, formalidades, prohibiciones...........ccoccveueveuencueriuenereenen. T. 1, pag. 438
Libros ¥ regiStrOS .....vuuvveeivereiineiciic st T.1I, pag. 153
Licencia ordinaria.........coeeeeueriieriieciiesises e T.1I, pag. 169
Licencia proporcional ........c.c.oecuevecieiieciiecisies e T.1I, pag. 175
Licencia, COMUNICACION ....oveveveverererererereieiererereieresesesesesesesesesesesesesesesesesesns T.1I, pag. 176
Licencia, época de otorgamiento...........occoceveeeceereineienecrnecereenseienenis T.1I, pag. 176

812

Ley de Contrato de Trabajo Indice tematico

Licencia, requisitos.........cccovuvruimiiiiiiniiiic s T.1I, pag. 172
LICENCIAS .vvvviviriicicici s T.1I, pag. 169
Licencias especiales...........cociiiiiiccis T.1I, pag. 192
Maternidad.......c...cooeverieiie e T.1I, pag. 211
Maternidad, matrimonio, modelos de eScritos.........ccceeuveveverererererennes T.1I, pag. 763
Matrimonio, menores emancipados...........ccccceeeeeeveiensireceeereieneeneenns T.1, pag. 365
Menores de 16 afios, prohibicién de su empleo..........coccveeeevurecunennnnee T.1I, pag. 247
Menores emancipados por Matrimonio.........ccc.eeeereeerecincinsiinnnn, T.1, pag. 365
Modalidades del ejercicio de las facultades disciplinarias .................... T.1, pag. 559
Modificacién del contrato de trabajo........c..coeeueevueeiuecivieciiieciieceies T.1, pag. 562
Mora en el pago de la remuneracion........c...cocceeeveevereenereesiveeinneinnn. T.1I, pag. 133
Muerte del empleador...........ccovuiieiiniineiiiiiecceceesenis T.1I, pag. 601
Muerte del trabajador ..., T.1I, pag. 593
Norma mas favorable para el trabajador..........ccc.coocveriieriieiiinciieis T.1, pag. 114
Nulidad por fraude laboral ..o T.1, pag. 155
Nulidad por ilicitud 0 prohibicion ..., T. 1, pag. 408
Objeto del contrato de trabajo........ccccoeueeveeieneerrecineeeecneeecrececseceeeene T.1, pag. 380
Obligacién de prestar servicios en horas suplementarias.................... T.1I, pag. 315
Obligacion genérica de 1as partes ... T.1, pag. 512
Omision de eXhibiCiOn.......coc.uevvrviririeriierieec s T.1, pag. 463
Omision de formalidades..........ccovueerevriirerereieeeeeee e T.1, pag. 459
Omisién de la forma, nulidad .........ccccooeveicincincinieiiececececns T.1, pag. 428
Onerosidad, preSuncion ... T.1I, pag. 58
Pago de 1a 1emuneracion........c..oocucveerieieriineeisesiececesse s T.1I, pag. 85
Pago de la remuneracion, plazo..........ccccoeeuerineeinsciineiesiieniesiecane. T.1I, pag. 101
Pago en JUICIO....o.cvurveieciciiieci e T.1I, pag. 731
Participacion en las utilidades .......ccc.ocuveeeincincincinciinieceececns T.1I, pag. 41
Periodos de pago de la remuneracion............occecveeeeceeeeeceecereceneenecen. T.1I, pag. 96
Plazo de Preaviso ... s T.1, pag. 203
Plazo del contrato, indeterminacion ..., T.1, pag. 661
Porcentajes SObIe VENtas.........ccc.ccvvriverivieriiiesisesicsie s T.1I, pag. 40
PIOAVISO .ttt T.1I, pag. 441
Preaviso, modelos de eSCritos........coouuiviviiiiciinsiieiieiecieciecieeianns T.1I, pag. 766

813



Indice temdtico Elsa Gentile

Preferencia de los créditos laborales ............cccoeevviueiinviiciinniiniiecinnn. T.1I, pag. 691
PreSCIIPCION.....vuieicieieeciei e T.1I, pag. 645
Presunci6n de la existencia del contrato de trabajo .........c..ccccovvvurrunnne. T.1, pag. 258
Principio de la buena fe.........coocooiecieri T.1, pag. 520
PrIVIIEEIOS. .....cvveieiie e T.1I, pag. 691
Prohibicién de abonar salarios inferiores ............oceveeeverreeeerereneerennnns T.1I, pag. 66
Prohibicion de hacer discriminaciones ............c.ocveeveevecenceereceneenneceenns T.1, pag. 180
ProhibiciOn parcial.........ccocnenineeeeseese oo T.1, pag. 407
PIOPINGS ...ovvrvicviireteiic ettt T.1I, pag. 43
Prueba del coNtrato.......coc.ecvvecieeiieeiiceecc s T.1, pag. 431
Prueba del cONtrato.......coc.evvveciveciiecieeece s T.1, pag. 671
Quiebra o concurso del empleador ... T.1I, pag. 612
Recibos y otros comprobantes de pago.......cc..coeeueeeuiriieriieriieciiesiane. T.1I, pag. 136
Recibos y otros comprobantes de pago especiales.............ccccooerrucnne. T.1I, pag. 155
Registros y planillas, aplicacion.........ccc..rvuervveriviecivnriieeieeeseiis T.1, pag. 461
Reintegro de gastos y resarcimiento de dafios.........ccccuervverirnnrinniunncs T. I, pag. 586
Relacion de trabajo...........cewieieneeeineeieieieeeececsese s T.1, pag. 251
REMUNETACION....o.couiviiiiiiiii i T.1I, pag. 7 y 33
Remuneracién, determinacién por 10s jueces ...........cc.cvveivrieniircinnne. T.1I, pag. 53
Remuneracién, formas de determinarla........ccccooevvireiiriiorieciiecis T.1, pag. 782
Remuneracion, Pago. .......coewrvururiieriniiesinsis i T. I, pag. 575
Remuneraciones acCeSOrias .........ccvvuvvieeririereiieseiseessseessssssssssaens T.1I, pag. 99
Remuneraciones, facultad de los jueces..........ccccocuvevrceveinecrncincineienns T.1, pag. 474
Renuncia al empleo..........cveineneneeeieeeiseeesseeeeeseeeeseseeseseeees T.1, pag. 493
Renuncia del trabajador ... T.1I, pag. 472
Representacion sindical..........ccc.ocvciecioniiieeieeecce e, T.1I, pag. 379
Responsabilidad por dafios ... T. 1, pag. 644
Retenciones de la TeMUNETACION .........coveviieveeiieeeieireeeeeeeeeeeeeee e T.1I, pag. 111
SALATIO oottt T.1I, pag. 7
Salario minimo vital y MOVil......oocoerveiiieiiire T.1I, pag. 63
5alario, CONCEPLO .....cvvurveiriecriiciienii s T.1, pag. 753
Salario, formas de Pago......c.c.coeeuerueeieiiieiieciie e T.1I, pag. 7
Salarios por dias de descanso no gozados........c...ccccuvveunrrvrriieeiieninnn. T.1I, pag. 325
Salarios por unidad de 0bra ..o T.1I, pag. 42
814

Ley de Contrato de Trabajo Indice tematico
Servicio militar y convocatorias especiales..........coccoeeniuveineirveiineinnnee T.1I, pag. 374
Servicios eXCIUIAOS ... T.1, pag. 385
S0CI0-€MPIEAO ...vvviriirii s T.1, pag. 276
Subcontratacion y delegacion..........c...ecuvveeineiicciieciecese s T.1, pag. 323
SUELAO oo T.1I, pag. 7
Sueldo anual complementario ... T.1I, pag. 69
Suspension de ciertos efectos del contrato de trabajo .........c.ccccccueeeee T.1I, pag. 330
Suspension de contrato de trabajo, modelos de escritos...................... T.1I, pag. 757
Suspensiones por causas econdmicas y disciplinarias ............ccc.eeuuuec. T.1I, pag. 380
Tareas penosas, peligrosas o insalubre...........ccccoccvvivininiiniiniiniinnnns T.1I, pag. 209
Tiempo de SEIVICIO ... T.1, pag. 200
Tiempo trabajado, COMPULO.........ocuuivivircicecieece e T.1I, pag. 174
TrabDAJAdOT ... T.1, pag. 268
Trabajador jubilado ... T.1I, pag. 620
Trabajadores de temporada, licencias ..........ccocueeeveeevenniieenrieniieciienane. T.1I, pag. 198
Trabajo adolescente, ProteCCion ..........ccoc.ecvveriveriieevrneieeieesee e, T.1I, pag. 241
Trabajo de MUJETES .........cccviviiiiic i T.1I, pag. 205
Trabajo de mujeres a domicilio. ProhibiciOn.........ccccoevveivveincienciinninnnee T.1I, pag. 209
Trabajo 1HCI0....coueeeececeece e T.1, pag. 390
Trabajo infantil, prohibiCion ..., T. 11, pag. 241
Trabajo nocturno e insalubre ..., T.1I, pag. 292
Trabajo POr @QUIPOS ......cuevvrireriieiiic s T.1I, pag. 314
Trabajo prohibido.......ccccciiiiiiiccc s T.1, pag. 394
Trabajo, CONCEPLO........vvieiiiiciccee s T.1, pag. 81
Transferencia del contrato de trabajo ........ccccooeeuvecemviueinecrecneirecneinnnns T.1I, pag. 417
Transferencia del establecimiento...........cccoc..ooervverrvinreiinnciinnciecinan. T.1I, pag. 417
VaCACIONES ..ot s T.1I, pag. 169
Vacaciones, trabajo adolescente ... T.1I, pag. 255
VIAHICOS ..ot T.1I, pag. 24

815



Modelos Elsa Gentile

les seran materia de reconocimiento en la oportunidad que prevé el art. 51 de
la Ley 7945 (CPL provincia de Santa Fe). En caso de objetarse la autenticidad
0 negarse su recepcién se librara oficio al Correo Argentino para que remita
copias autenticadas e informe acerca de la fecha, hora y lugar de recepcion de
los mismos; con indicacién de la identidad de la persona que despacho y recibi6
las referidas piezas postales.

b) TCL ndmeros ................... remitidos por el actor a los demandados.

IV). Introduccién de la cuestion constitucional — Reservas:

En la hipétesis, que descarto desde ya, que se admitiese la demanda,
nos enfrentariamos a la violacién del derecho de propiedad, garantizado por
el art. 17 de la Constituciéon Nacional y, asimismo, se caeria en los supuestos
previstos en el art. 14, inc. 1) y 3) de la ley 48, lo que habilitaria la via extraordi-
naria provincial —recurso de inconstitucionalidad de la ley 7055—y el recurso
extraordinario federal.

Ademas, la sentencia que hiciera lugar a la demanda incurrirfa en al-
gunas de las causales de arbitrariedad tipificadas por la doctrina a partir de
Genaro R. Carri6, con base en la jurisprudencia de la Corte Suprema de Justicia
de la Nacién.

En mérito de lo expuesto hago reserva de acudir a través de los recursos
sefialados a la Corte Suprema de Justicia de nuestra Provincia y al més Alto
Tribunal de la Nacién.

PETITORIO

Por lo expuesto a V.S. SOLICITO:

1. Me tenga por presentado/a por parte a mérito del poder especial para
pleitos acompafiado.

2. Acepte el domicilio ad litem constituido.

3. Tenga por contestada la demanda, y opuesta excepciones en tiempo
y forma.

4. Tenga por ofrecida la prueba que menciono al punto III), sin perjuicio
de las restantes que ofreceré en el momento procesal oportuno.

5. Tenga por introducida la cuestién constitucional y presente las reser-
vas formuladas.

6. Oportunamente, previo los tramites de ley, dicte sentencia rechazando
las pretensiones del actor, con costas.

SERA JUSTICIA

780 781

Tomo |l

INDICE GENERAL

REGIMEN DE CONTRATO DE TRABAJO — LEY N° 20.744

TrruLo IV — DE LA REMUNERACION DEL TRABAJADOR

(CONTINUACION)

CaAPiTULO | — DEL SUELDO O SALARIO EN GENERAL

(CONTINUACION)
Articulo 105. Formas de pago. Prestaciones complementarias..........cccoeveuririeniuniuninnes 7
Articulo 105 bis. Derogado ... s 24
ATHCULO 106. VIATICOS .. .cuvevevevieiisiereieeeieiereteeisse e tesssssesesssssssesesssssssesesssessesesasessssesesasssssnns 24
Articulo 107. Remuneracion €N diNETO ..........ceeueeriereieveririniereseeiesesessesseseseessssesesessnnns 33
Articulo 108. COMUISIONES .....vcveriererereeiieiereieiieteetesessseteeessssse e tsssssssesesssesesesasessssssesasesnsnns 35
Articulo 109. Comisiones colectivas o porcentajes sobre ventas. Distribucion............ 40
Articulo 110. Participacién en las utilidades. Habilitacién o formas similares............ 41
Artculo 111, VEIifiCaCION.....c.cirieiereeeeiieieteteeiete ettt s et s e se e s s sesssnanes 41
Articulo 112. Salarios por unidad de obra.........c.cccevviiiininicinicc s 42
Articulo 113. PTOPINGS ....cuveivcvcicicii sttt 43



Indice general Elsa Gentile
Articulo 114. Determinacién de la remuneracién por 1os jueces...........ccccocevivvcucicnnnn. 53
Articulo 115. Onerosidad. Presuncién. El trabajo no se presume gratuito.................... 58

Carituro II — DEL SALARIO MINIMO VITAL Y MOVIL

Articulo 116. CONCEPLO ....uvvvvvvrieiiiicicicic s 63
ATHCULO 117, ALCANCE ...ttt b ettt sebebesass s senens 65
Articulo 118. Modalidades de su determinacion...........cccceevevevereeereriererereesesseresessessesenens 65
Articulo 119. Prohibicién de abonar salarios inferiores............ceceeeveveeereresreeeesesseenens 66
Articulo 120. Inembargabilidad ..o 68

Carituro Il — DEL SUELDO ANUAL COMPLEMENTARIO

Articulo 121, CONCEPLO ..ottt 69
Articulo 122. EPOCaS € PAGO .vruuueeruuurrrrrrrererreeeeesreessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssseseee 72
Articulo 123. Extincion del contrato de trabajo. Pago proporcional............ccccccceeuunee. 79

CariturLo IV — DE LA TUTELA Y PAGO DE LA REMUNERACION

Articulo 124. Medios de pago. Control. Ineficacia de 1os pagos ........ccccccceeviuvcurcucnnnee. 85
Articulo 125. Constancias bancarias. Prueba de pago ........cccocucucvvininivcnincinciccnnne. 91
Articulo 126. Periodos de Pago ... s 96
Articulo 127. Remuneraciones acceSOIias..........covuuerrurierriireiscrieresisesssssssssssssessseens 99
Articulo 128. PIAZO ...covvevcviieiciiciicici sttt 101
Articulo 129. Dias, horas y lugar de pago .........cccccvuviiiiiiiiieiicisiniscsieeiennns 104
Articulo 130. Adelantos. ..o 108
Articulo 131. Retenciones. Deducciones y compensaciones.............cccceeeiuivsnuennns 111
Articulo 132. EXCEPCIONES ......ccvuuiviiiiiiiiiiiiiiiiicicisisssss s 115
ATtCULO 132 DiS oo 119
Articulo 133. Porcentaje méaximo de retencién. Conformidad del

trabajador. Autorizacion administrativa ...........ccccevviviiiiiicciis 126
Articulo 134. Otros recatidos. CONtIOL........oc.ririnieriniieicieie e 128
Articulo 135. Danos graves e intencionales. Caducidad .........cccocoeuvininiiiiiiiiniincnnes 129
Articulo 136. Contratistas e intermediarios...........c..cocuevurieriniiieincieice e 131
ATtCULO 137. MIOT@ ..ottt 133
Articulo 138. Recibos y otros comprobantes de pago..........cccuuuieivininiiciiieiininennes 136
Articulo 139. Doble €JemPplar...........ccccciiiiiiiiiii e 141

782

Ley de Contrato de Trabajo Indice general

Articulo 140. ContenidO NECESATIO......cvevevevireierererierierereseseeerereresssssesesesessesesesesesssesesens
Articulo 141. Recibos separados ....
Articulo 142. Validez probatoria ...
Articulo 143. Conservacion. PIazo.......cccccieeieieieriinineieeceiseeeeisee e veesssesesens
Articulo 144. Lib10S ¥ T€ZISLIOS .....oucvuivieviiiiiiiiicicicicic e
Articulo 145. Renuncia. NUlidad .......ccceveveviiriniiieiiiieeeceseeeese e venens
Articulo 146. Recibos y otros comprobantes de pago especiales............c.cocoevuverunnnnee 155
Articulo 147. Cuota de embargabilidad.........c.ccocovuriniiiiiiciiiiiiicces 156
ATHCULO 148. CESIOMN....cuiuiriereteeieiietereteeiete ettt et s et sssss st ebess s s besesasssesesesessssesesens 164
Articulo 149. Aplicacion al pago de indemnizaciones u otros beneficios................... 165

TituLo V — DE LAS VACACIONES Y OTRAS LICENCIAS

CariTuLo | — REGIMEN GENERAL

Articulo 150. Licencia ordinaria........cocveueveinienienirneiciciiciee s 169
Articulo 151. Requisitos para su goce. Comienzo de la licencia .....c..cccocvevvcvcrrinnnes 172
Articulo 152. Tiempo trabajado. Su cOMPULO .......ccuvvevcicicieic e, 174

Articulo 153. Falta de tiempo minimo. Licencia proporcional........c..cccecvevcuveieinnnes 175
Articulo 154. Epoca de otorgamiento. COMUNICACION ......eeeeevevvvssmssssssmsmsmmmssssssseeeseeeee 176
Articulo 155. RetribuCiOn .......cuvviviiciiieieiic e 179
Articulo 156. INAeMNIZACION ....ovvvvicviciiiii e 183
Articulo 157. Omisién del otorgamiento ... 190

CariTtuLo II — REGIMEN DE LAS LICENCIAS ESPECIALES

ATtCUI0 158. ClaSES......ouienieiiiiiiiiii e 192
Articulo 159. Salario. CAICULO ..o 194
Articulo 160. Dia habil..........ccoiiiiiiiiiiiiiicii e 195
Articulo 161. Licencia por examenes. ReqUISItoS ..........cccccueiiierieniininiiiiiiiicieieines 195

Carituro III — D1SPOSICIONES COMUNES

Articulo 162. Compensacién en dinero. Prohibicion ..., 196
Articulo 163. Trabajadores de temporada
Articulo 164. Acumulacion...........cccceeveun...

783



Indice general Elsa Gentile

TituLo VI — DE Los FErRiAD0OS OBLIGATORIOS Y Dias NO LABORABLES

ATHCULO 165 ...ttt ettt st s b e s s e b et e s esesa s esesasesassesesasans 201
Articulo 166. Aplicacion de las normas sobre descanso semanal.

Salario. SUPlEMENtACION. ..ot 202
Articulo 167. Dias no laborables. Opcién................. ....202
Articulo 168. Condiciones para percibir el salario . ..203

Articulo 169. Salario. Su determinacion............... .
Articulo 170. Caso de accidente 0 enfermedad..........coooeveveevereceeeereiereieeeeeeeeeeenne 204
Articulo 171. Trabajo @ domiCilio........cccvrueuevniininieiccccc e 204

TituLo VII — TRrRABAJO DE MUJERES

CariturLo I — DisrosicIONES GENERALES

Articulo 172. Capacidad. Prohibicién de trato discriminatorio ..........ccocevvivicicnnes 205
Articulo 173. Derogado ..o 208
Articulo 174. Descanso al mediodia .......c.coeurirrieiencinciieiecice e 208
Articulo 175. Trabajo a domicilio. Prohibicion...........ccccviiiiicininiciicicicnns 209
Articulo 176. Tareas penosas, peligrosas o insalubres. Prohibicion............ccccccevunne. 209

CariturLo Il — DE LA PROTECCION DE LA MATERNIDAD

Articulo 177. Prohibicién de trabajar. Conservacién del empleo..........cccccvvureuiunnnes 211
Articulo 178. Despido por causa del embarazo. Presuncion ............c.coooeevvicnciccicnnes 216
Articulo 179. Descansos diarios por lactancia.........c.ccceececeieininininissciciciennns 221

Carituro III — DE LA PROHIBICION DEL DESPIDO
POR CAUSA DE MATRIMONIO

Articulo 180, NULIAAd .....cvevieeeieeeieececeeeteeeete ettt ettt nene 224
Articulo 181. Presuncion...........c.cveveveue. ..224
Articulo 182. Indemnizacion especial ... 230

784

Ley de Contrato de Trabajo Indice general

CarituLo IV — DEL ESTADO DE EXCEDENCIA

Articulo 183. Distintas situaciones. Opcién en favor de la mujer.........cccocvevvcrcunnnes 231
Articulo 184. ReINGTES0 .......cuvvrvrrcieiieiiiccc e

Articulo 185. Requisito de antigiiedad
Articulo 186. OPpCion tACIA .......vuevrrvicieieie e

Tituro VIII — DE LA ProHIBICION DEL TRABAJO INFANTIL Y DE
LA PROTECCION DEL TRABAJO ADOLESCENTE

Articulo 187. Disposiciones generales. Capacidad. Igualdad de

remuneracion. Aprendizaje y orientacion profesional.............cccccoeevivininiiniinnnnnes 241
Articulo 188. Certificado de aptitud fisica........cccoovuurrircrnirrinciircieccccnes 245
Articulo 189. Menores de dieciséis (16) afios. Prohibicién de su empleo ................... 247
Articulo 189 bis. Empresa de la familia. EXCEPCION .......overvucvriecicinicicicicianes 250
Articulo 190. Jornada de trabajo. Trabajo NOCIUINO ..........cccuiiieierininiiiiiicicciane 251
Articulo 191. Descanso al mediodia. Trabajo a domicilio. Tareas penosas,

peligrosas o insalubres. REMISION .........ccccuvveiuiiniiiiiiiiiiici e 254
Articulo 192y 193. Derogados.............ccucucieionienieriiniiniiiisisis s 255
Articulo 194. VACACIONES..........ccuuivirimeiiirciicisice st sassaees 255
Articulo 195. Accidente o enfermedad..........cccoovuiriiciiniin i 256

TiturLo IX — DE LA DURACION DEL TRABAJO Y DESCANSO SEMANAL

CAPITULO | — JORNADA DE TRABAJO

Articulo 196. DetermiNaciOn........cceciivierereriiierereriesiesesessssessesesssssssesesessssssesesessssssesesens 261
Articulo 197. Concepto. Distribucién del tiempo de trabajo. Limitaciones................ 266
Articulo 198. Jornada reducida .......cocoeeeeeerurieieieieieieeer et 273
Articulo 199. Limite maximo: EXCEPCIONES ........c.ouuvurvivcieiciiiiiccccie s 283
Articulo 200. Trabajo nocturno e inSalubre ... 292
Articulo 201. Horas suplementarias ..o 306
Articulo 202. Trabajo POT @qUIPOS........ccueievmiiiiiiiirieieie s 314
Articulo 203. Obligacién de prestar servicios en horas suplementarias...........c........ 315

785



Indice general Elsa Gentile

CariturLo II — DEL DESCANSO SEMANAL

Articulo 204. Prohibicién de trabajar
Articulo 205. Salarios........ccceeeeveeeveverenne
Articulo 206. Excepciones. Exclusion
Articulo 207. Salarios por dias de descanso no g0zados.........cccocuevrierienirnirncircineinnnes 325

TituLo X — DE LA SusPENSION DE CIErRTOS EFECTOS DEL
CoNTRATO DE TRABAJO

CariTuLo I — DE LOS ACCIDENTES Y ENFERMEDADES INCULPABLES

Articulo 208. Plazo. ReMUNETACION ......c.vvurverviriiniieiiiiirtctctc e 330
Articulo 209. Aviso al empleador ... 341
Articulo 210. CONEIOL ...vuvuiiiiiiiiitcicctc s 346
Articulo 211. Conservacion del empleo ... 348
Articulo 212. ReINCOIPOTACION.......uvvcvicrririciieieiiiteitsete st 356
Articulo 213. Despido del trabajador ..o 368

CariTULO II — SERVICIO MILITAR Y CONVOCATORIAS ESPECIALES

Articulo 214. Reserva del empleo. Cémputo como tiempo de servicio...........cccuuc.e. 374

Carituro Il — DEL DESEMPENO DE CARGOS ELECTIVOS

Articulo 215. Reserva del empleo. Cémputo como tiempo de servicio...........ccecuue. 376
Articulo 216. Despido o no reincorporacién del trabajador ..........c.ccovvviviicinciniinnnes 378

CariTuLO IV — DEL DESEMPENO DE CARGOS ELECTIVOS
O REPRESENTATIVOS EN ASOCIACIONES PROFESIONALES DE
TRABAJADORES CON PERSONERfA GREMIAL O EN ORGANISMOS O
COMISIONES QUE REQUIERAN REPRESENTACION SINDICAL

Articulo 217. Reserva del empleo. Cémputo como tiempo de servicio.........c.cceeuuee. 379

786

Ley de Contrato de Trabajo Indice general

CAPITULO V — DE LAS SUSPENSIONES POR CAUSAS ECONOMICAS Y

DISCIPLINARIAS
Articulo 218. Requisitos de su validez ..o 380
ATtCUIO 219. JUSEA CAUSA c..vuevvreeeienieieciet ettt ettt 390
Articulo 220. Plazo maximo. REMISION .....c.cceevevivevieerierererieeietereteeeeteve e essssnesenens 395
Articulo 221. FUEIZA MAYOT ......vuiviiiiiiiiiicicinice s
Articulo 222. Situacién de despido.........cccuiiiinininii e
Articulo 223. Salarios de suspensién .
ATHCULO 223 DIS..ucuiiviveiiiiieteietieiete ettt ettt s s bbbt s bbb ss b esebeseasesesesens
Articulo 224. Suspensién preventiva. Denuncia del empleador y de terceros........... 408

TituLo XI — DE LA TRANSFERENCIA DEL CONTRATO DE TRABAJO

Articulo 225. Transferencia del establecimiento 417
Articulo 226. Situacién de despido........cccueiininiiciic e 423
Articulo 227. Arrendamiento o cesion transitoria del establecimiento..........cc.cvevue. 426
Articulo 228. SOIAATidad .......coveveveveriirieieieieiete ettt aens 429
Articulo 229. Cesion del personal..........ccciiininiinciciicie s 436
Articulo 230. Transferencia a favor del EStado .........ccceeueevieiererienirieieceieieeeeeieienns 439

TituLo XII — DE LA EXTINCION DEL CONTRATO DE TRABAJO

CarituLo I — DEL PREAVISO

Articulo 231, PIAZOS ..o 441
Articulo 232. Indemnizacion SUbSEULIVA .........ccovviiiiiiicicicc e 450
Articulo 233. Comienzo del plazo ... 455
Articulo 234. Retractacion.........ccoociiiiciciiiiiiiiiiiii i 457
Articulo 235. PIUEDA ... 462
Articulo 236. Extincion. Renuncia al plazo faltante. Eximicién de la

obligacion de prestar SErviCios..........uiiiiiiii s 463
Articulo 237. Licencia diaria ..o 464

..465
469

Articulo 238. Obligaciones de las partes....
Articulo 239. Eficacia

787



Indice general Elsa Gentile

Carituro II — DE LA EXTINCION DEL CONTRATO POR
RENUNCIA DEL TRABAJADOR

ATHCULO 240. FOTINA c.vviivieeteeeeeeeteeeteeteete ettt ettt ettt ea e vens et ete s ese s eaenens 472

Carituro III — DE LA EXTINCION DEL CONTRATO DE TRABAJO
POR VOLUNTAD CONCURRENTE DE LAS PARTES

Articulo 241. Formas y modalidades ... 482

CarituLo IV — DE LA EXTINCION DEL CONTRATO DE
TRABAJO POR JUSTA CAUSA

Articulo 242, JUSEA CAUSA «.vvvvevererereieiiiiiseseeseeieiesetesesesesesstsaessssssssss et sesesesesesssssssssssssssns 486
Articulo 243. Comunicacion. Invariabilidad de la causa de despido.........cc.cccvuuucce. 508
Articulo 244. Abandono del trabajo ... 535
Articulo 245. Indemnizacién por antigiiedad o despido.........cccoeuvirininiiiiiiiniiiiennns 540
Articulo 246. Despido INAIrecto ..o 574

CAPITULO V — DE LA EXTINCION DEL CONTRATO DE TRABAJO POR
FUERZA MAYOR O POR FALTA O DISMINUCION DE TRABAJO

Articulo 247. Monto de 1a INdemMNiZaCiON .........ceveveverereveeererereeeererereeeesesereeseseseseeens 584

CarituLo VI — DE LA EXTINCION DEL CONTRATO DE
TRABAJO POR MUERTE DEL TRABAJADOR

Articulo 248. Indemnizacién por antigtiedad. Monto. Beneficiarios.............cccccecune. 593

Carituro VII — DE LA EXTINCION DEL CONTRATO DE
TRABAJO POR MUERTE DEL EMPLEADOR

Articulo 249. Condiciones. Monto de la indemnizacion ...........cceveveveeeeererereeenerererennns 601

788

Ley de Contrato de Trabajo Indice general

Carituro VIII — DE LA EXTINCION DEL CONTRATO DE
TRABAJO POR VENCIMIENTO DEL PLAZO

Articulo 250. Monto de la indemnizacion. RemiSiOn..........c.coeveevveveeverevveeeeeeeereenns 611

CarituLo IX — DE LA EXTINCION DEL CONTRATO DE TRABAJO
POR QUIEBRA O CONCURSO DEL EMPLEADOR

Articulo 251. Calificacién de la conducta del empleador. Monto
de la iNdemmniZacion. .........ccoviuiiiiii s 612

CaPriTuLO X — DE LA EXTINCION DEL CONTRATO DE TRABAJO
POR JUBILACION DEL TRABAJADOR

Articulo 252. Intimacién. Plazo de mantenimiento de la relaciOn.........ccoeoeeveveverenes 617
Articulo 253. Trabajador jubilado ... 620

CariTuLo XI — DE LA EXTINCION DEL CONTRATO DE TRABAJO POR
INCAPACIDAD O INHABILIDAD DEL TRABAJADOR

Articulo 254. Incapacidad e inhabilidad. Monto de la indemnizacién..................... 628

Carituro XII — D1sPoSICION COMUN

Articulo 255. Reingreso del trabajador ..o 635
Articulo 255 bis. P1azo de Pago........ccccoceiiiiiiiiii e 640

Tituro XIII — DE LA PRESCRIPCION Y CADUCIDAD

Articulo 256. P1aZo COMUIN........covivrieiiirciicisiec it ssssaees 645
Articulo 257. Interrupcion por actuaciones administrativas ..........c.coeuvvveverincrnnnnes 668
Articulo 258. Accidentes y enfermedades profesionales.............cccccoeeviniiiniiniiccincnnns 675

789



Indice general Elsa Gentile

Articulo 259. Caducidad ..o
Articulo 260. Pago insuficiente

TituLo XIV — DE L0os PRIVILEGIOS

CariTuLO I — DE LA PREFERENCIA DE LOS CREDITOS LABORALES

ATHCULO 261, ALCANCE ...ttt ettt b et s et se e sesesesanans 691
Articulo 262. CausSahabientes........ccccvevvieveueiririereeiireeeeierere e ssessese e esessesesesens 697
Articulo 263. Acuerdos conciliatorios 0 Iberatorios.........cceeeevrerierereirerierereeseseesenenens 698
Articulos 264 ¥ 265. Derogados. ............vuvuiueiiiinincisiiissis s 699
Articulo 266. DEFOZAAD .........c.cvuverieiiiiieicici e 701
Articulo 267. Continuacion de 1a empresa ........c.ccueveiviviciecicinieinineccienns 701

CariturLo II — DE LAS CLASES DE PRIVILEGIOS

Articulo 268. Privilegios eSpeciales ... 703
Articulo 269. Bienes en poder de terceros ..o 706
Articulo 270. PTeferencia ........coocuuivvrvueeriiiiniicic e 707
Articulo 271. Obras y construcciones. Contratista .........c.ccceeueieicinininininiieieinennes 708
Articulo 272. SUDTOGACION........cvuuiviiiiiiiii e 709
Articulo 273. Privilegios generales ... 709
Articulo 274. DiSposiciones COMUNES............ccueieimriiiiiiiiiiisii s 711

TituLo XV — DisposicioNES COMPLEMENTARIAS

Articulo 275. Conducta maliciosa y temeraria.........ccceu.....
Articulo 276. Actualizacién por depreciacién monetaria
Articulo 277. Pago €N JUICIO .....uvuivivivciciciei s

ANEXO — MODELOS DE TELEGRAMAS Y CARTAS DOCUMENTOS

1. Incumplimiento deber de ocupacion, art. 78 LCT........ccccccvuniiiivinininiicniccns 747
2. Contrato a plazo fijo

790

Ley de Contrato de Trabajo Indice general

3. Empleo no re@istrado ... 749
4. Despido directo con causa ..

5. Despido sin causa

6. TUS VATIANAI 1.ttt sttt eb b es s sennaens

7. Suspension de contrato de trabajo............cccviiiiiiiiini s 757
8. Discriminacion SAlarial.........cccceveieirierererieriereerieeeere ettt nebenens 758
9. Incumplimiento en el pago de la remuneracion...........ccccccoeuvirinininciinincieiennns 759
10. Enfermedad inculpable ... 762
11. Maternidad. MatrimoOniO.......c.cceuevivevieiererieeiierereteetesere et ere s es e s seseseassenes 763
12, PIOAVISO .vveuveviietiieeieietee et eteie e te ettt e sttt b s b e s se s ese b esaebeseesassesessesansesassesssesens 766
13. Modelo de contrato de trabajo a plazo fijo.......c.ccccccvrvriiiiinininiccc 767
14. Modelo contrato de trabajo eventual ..........c.cccociiiiiiriiniiiniiis 768
15. Modelo demanda [aboral..........ccceeieieieiiieiicieieeeiseeeeee e 769
16. Modelo contesta demanda...........ceeeeveverereriiniereeeeiiieereeeseerere e sese s sesenes 776

791



INDICE TEMATICO

Abandono del trabajo ... T.II, pag. 535
Accidentes y enfermedades inculpables............cccoocrvniiciiriicineininininns T.1I, pag. 330
Accidentes y enfermedades profesionales ..., T.1I, pag. 675
Actos de las personas jurfdicas ... T.1, pag. 368
Actualizacién por depreciacidn monetaria ......c..coeeeeevrcvvererieieisininiennns T.II, pag. 723
Actualizacién por depreciacidn monetaria ......c..coeeeevvcueiereieisienineiennns T.1I, pag. 723
Acuerdos transaccionales conciliatorios o liberatorios...........ccccevveveveevenenn. T. I, pag. 166
Acumulacion de ICeNCIas ........ovvvvrvcieieieieiieec s T. I, pag. 199
Adelantos 1eMUNETatiVOS.........ccvvricirieiei s T.II, pag. 108
Ambito de aplicacion de 1a 18y ... .....uuurrrrrrrrrrrerrrreerreeeeseeesesssssssmsssssssssssssssss T. 1, pag. 56
Aplicacién analégica de las convenciones colectivas de trabajo.................. T. 1, pag. 174
Arrendamiento o cesion transitoria del establecimiento..........ccccovvevuenace. T.II, pag. 426
Auxiliares del trabajador.........ccoeeviicicieieiei e T. I, pag. 285
Auxilios 0 ayudas extraordinarias........c.oeeeieeiveieenciiciinne e T. 1, pag. 656
Beneficios SOCIALES ..........cvrvuieriiiiicic s T.1, pag. 767
BUENA e ..o s T.1, pag. 520
Caducidad ... s T. II, pag. 645
Capacidad ... s T. 1, pag. 353
Cargos €lectiVos. ......ccuvueiririrciiicc s T. 11, pag. 376
Cesién del personal.... . T.1I, pag. 436
Clases de privilegios............. ..T.1I, pag. 703

Clausulas nulas, SUDSHEUCION .......c..ouevevieiieieeeicieeeceeeeeee et T. 1, pag. 147

793



Indice temdtico Elsa Gentile

Contrato de objeto prohibido, nulidad ..........ccccvuviiiiiiiicniiiniin, T.1, pag. 402
Contrato sin relacion de trabajo, efectos .. T.1, pag. 265
COMUSIONES......covirviriciiisci i T.1I, pag. 35
Comisiones COlECHVAS. ..o T.1I, pag. 40
Condiciones mas favorables de convenciones colectivas de trabajo........... T.1, pag. 100
Condiciones menos favorables...........cccceervererereiniereeeeeeeeeee e T.1, pag. 93
Conducta maliciosa y temeraria .........cocveueieininimniniiiice e T.1I, pag. 713
CONSENEIMIEIITO ....veveveeiieeieieieieeeet ettt ettt ebe s e e s e e aesesbeseebasaesens T. I, pag. 410
Conservacion del CONTTALO .....cvvveveveviiieiereecee et eb e T.1, pag. 125
Constancias bancarias del pago de la remuneracion...........cccocuviriririeninnes T.1I, pag. 91
Contenido esencial del contrato, enNUNCIACION ........ccveveveveriirierereieeiererereeenns T.1, pag. 419
Contrato a plazo fijo, modelos de escritos.........c.ccccouuvrviiiiiinrinninnnn. T.1I, pag. 748 y 767
Contrato de objeto ilicito, nulidad.......ccccocveviiriiiiiiiiic, T.1, pag. 398
Contrato de trabajo .......ccocueiiiiiiiicc s T.1, pag. 233
Contrato de trabajo a plazo fijo.......ccccoevreininininirnnc s T.1, pag. 703
Contrato de trabajo a tiempo parcial........cccccovviririniniiiiciie, T.1, pag. 691
Contrato de trabajo de grupo 0 por equUipo ..o T.1, pag. 746
Contrato de trabajo de temporada..........ccccoeeurimrieeieiecieececece T.1, pag. 714
Contrato de trabajo eventual........c.cccocoevurieciniriciecieece s T.1, pag. 734
Contrato de trabajo eventual, modelo de escrito.........cccccoeuvvuviiviiniiininnnnnce. T.1I, pag. 768
Contrato de trabajo, Presuncion...........c..ecueeueireceeeiieieciesee s T.1, pag. 251
Contrato por equipo, INtGracion ........c..cccueevevvereeeereirecieeie e T.1, pag. 422
CONLTAtO, AICANCE ... .oveveeieiiereteeeetteie ettt se bbb ss s s besesnanas T.1, pag. 667
Controles Personales.............vvuiiiiicieini s T.1, pag. 565
Convenciones colectivas de trabajo, aplicacion...........c.coeeeevvecveeeieieecienenn. T.1, pag. 433
Convenciones colectivas, aplicacion analégica........c..ecueveerervereeiecieninns T.1, pag. 174
Cumplimiento de drdenes e iNStruCCIONES .........cuevvervvrieereeieeieeie i T.1, pag. 642
Cuota de embargabilidad de la remuneracion ..., T.1I, pag. 156
Deber de diligencia e iniciativa del empleador .........c.cccccocveuveiiieinininninnne. T.1, pag. 598
Deber de fidelidad .......ccccoeeveevinriereeiirieeeiens .. T.1, pag. 638
Deber de no concurrencia..... .. T.1, pag. 649

Deber de ocupacién.... .. T.1, pag. 591

Deber de proteccion.... .. T. 1, pag. 590
Deber de seguridad.......c.cccovuviriircincinnnes .. T.1, pag. 578
Deberes de diligencia y colaboracion...........c.oceveveenincinciicincieesiee, T.1, pag. 631
Deberes frente a los organismos sindicales y de la seguridad social .......... T. I, pag. 604
Demanda laboral, modelo de eSCrito........ccovvuerereererierereeririeeeseree e T. II, pag. 769
Descanso SeMANAl ... s T.II, pag. 317
Despido directo con causa, modelos de escritos ... T.1I, pag. 753

794

Ley de Contrato de Trabajo Indice tematico
Despido INAITeCtO.......eveveieieciiicicci s T.1I, pag. 574
Despido por causa de matrimonio .... T pag. 224
Despido POr @mMbarazo. .........ccvvuevcurieieieisiiseieissssessss e sesassnes T.1I, pag. 216
Despido sin causa, modelos de escritos..........c.ovuureurirrericieieieieininieiis T.1I, pag. 755
Dias 10 1aborables............ccoviiiiciii s T. 11, pag. 201
Dias, horas y lugar de pago de la remuneracion............coceevveveininiencennnnces T.1I, pag. 104
Discriminacién salarial, modelos de eScritos.......c..c.ooeveuvriererninienieninnnnnns T. 1L, pag. 758
Discriminacion, prohibicion ... T. I, pag. 180
Duracion del trabajo ........c..couevuiveiciicieieeie s T. 11, pag. 261
EMPIeador.......cociiiiic e T. 1, pag. 274
Empleo no registrado, modelos de eScritos........c.oouuvevrcuriereieininieninennnns T. I, pag. 749
EIMNPIESa ...t T. I, pag. 87
Empresa familiar, trabajo adolescente............cccocuveuriuriecincinnincisinninneinnns T. II, pag. 250
EMPIeSario ..ot T.1, pag. 87
Empresas subordinadas o relacionadas..........c.ccooeeeevreinciicicieinininicinin. T. 1, pag. 343
Enfermedad inculpable, modelos de escritos ..........ccvvurivieiincinciiincinnes T.II, pag. 762
Establecimiento ..o T. 1, pag. 91
Estado de eXcedencia.......c.oouueuivciicicieieie s T.1I, pag. 231
Estatutos profesionales, apliCacion..........coc.euivriecincrninneiiicceeieines T. 1, pag. 433
Extincion del contrato de trabajo........ccccoeeueieinieneinicicicces T.II, pag. 441
Extincién del contrato por falta o disminucion de trabajo..........ccccceuuuneee T.II, pag. 584
Extincién del contrato por fuerza mayor..........cocceeriencineennincinnenineinns T.II, pag. 584
Extincién del contrato por incapacidad o inhabilidad del trabajador........T. II, pag. 628
Extincion del contrato por justa causa ..........c.ceeeeeviuniiniicicicicisiscsinens T.1I, pag. 486
Extincion del contrato por vencimiento del plazo .........cccccuecucicivicinnnnce T.1I, pag. 611
Extincion del contrato por voluntad concurrente de las partes.................. T.1I, pag. 482
Facultad de direCciOn........cccovuuiviivrieriiiiiciec s T.1, pag. 537
Facultad de libre administracién y disposicion de bienes...............cccccce.... T.1, pag. 364
Facultad de modificar las formas y modalidades del trabajo.... ... T.1, pag. 541
Facultad de organizacion..........ccovuueviveinciniiniciece s T.1, pag. 533
Facultad para estar en juiCio ..o T.1, pag. 360
Facultades disciplinarias, HmMitacion ..........ccccoovirivininiiniiicicinicccenns T.1, pag. 554
Feriados obligatorios............. T 11, pag. 201
Firma en blanco, invalidez... .. T.1, pag. 502
Firma, impresion digital..........cccccoviiiiiiiiiiniiiciinc s T.1, pag. 499
Forma del CONtrato........cccoveiiiiiiiiiiiiciciicc s T.1, pag. 426
Formacion profesional..........ccciiii s T.1, pag. 657
FOrmMUIArios ... s T.1, pag. 508

795



Indice temdtico Elsa Gentile

Fraude laboral, nulidad............ccoovviiiiiiiiiicccceeececeeeeeee s T.1, pag. 155
Fuentes de 1egulacion.........ccccviiiiiiiiiiiiciicc e T.1, pag. 13
Gratuidad de los procedimientos judiciales...........cccccoviniiiniiiinininininnn. T.1, pag. 205
Horas suplementarias. ..o T.II, pag. 306
Igualdad de trato.......cccociciiiic s T.1, pag. 611
Incumplimiento deber de ocupacion, modelos de escritos.............ccceuuunee T.1I, pag. 747
Incumplimiento en el pago de la remuneracién, modelos de escritos.......T. II, pag. 759
Indemnizacién por antigiiedad 0 despido .........ccceuviviiiiiiiiniiniiciciinns T.1I, pag. 540
Interposicién ¥ Mediacion ... T. I, pag. 294
Interpretacion y aplicacion de laley ..., T.1, pag. 128
Intimaciones, PreSUNCION .........ccuevrueieeiciiieicie e T. 1, pag. 479
Invenciones del trabajador...........cccccvviiiiiiiii s T.1, pag. 625
Irrenunciabilidad.......c.cceieieieieiiiiieec e T. I, pag. 139
Tus variandi, modelos de €SCIIt0S .......cccvvvverereieeiererereeiereeeeeee e T.1I, pag. 756
Jornada de trabajo .......cccocuviviiiiiiiiiiii s T.1I, pag. 261
Jornada 1edUCIda . .....cc.cueveueerinieeirieicieicieee et T.1I, pag. 273
Jubilacion del trabajador ..o T.1I, pag. 617
Lactancia, descansos diarios por lactancia ............ccceeevevrincincincininicininnns T.1I, pag. 221
Ley aplicable ... T.1, pag. 70
Libro especial, formalidades, prohibiciones..........c.cccocvvviivciniiiiiinininnnnnen, T.1, pag. 438
LibTIOS Y T€EISIIOS ....cvuvvviiiiiiiiiccc s T.1I, pag. 153
LiCeNCia OFAINATIA. c.cuvevevevevireietererietete ettt eb et besees s eb s s s s s s ssssseseseas T.1I, pag. 169
Licencia proporcional ... T.1I, pag. 175
Licencia, COMUNICACION ....c.eeveveririererieririeieteieseteestesessesesseseesessesessesessessssesenss T.1I, pag. 176
Licencia, época de otorgamiento..........cocveueiiinininniniicnninin s T.1I, pag. 176
Licencia, reqUiSitos........ccvvuiueveueieiiieie e T.1I, pag. 172
LICEINCIAS 1.vvveuievenietiieeste sttt ettt sttt et se b s e seseebessesansesessesessenases T.II, pag. 169
Licencias especiales..........ocvuiimiiiiiiiiniciii s T.1I, pag. 192
MaterNidad......coeveierereriiiieieceeee ettt bbbt bne T.1I, pag. 211
Maternidad, matrimonio, modelos de eScritos.........cceevvrrerereiveriererereerenens T.1I, pag. 763
Matrimonio, menores emancipados........cccoeuirieriininiiiniein e T.1, pag. 365
Menores de 16 afios, prohibicién de su empleo........c.cccvvvcviieinininninninnne. T.1I, pag. 247
Menores emancipados por MatrimoOnio. .....c...euueveveeieeciesseiseciesie e T.1, pag. 365
Modalidades del ejercicio de las facultades disciplinarias ..........cc.cccoevenc... T.1, pag. 559

796

Ley de Contrato de Trabajo Indice tematico
Modificacion del contrato de trabajo.......cccocevereeeceeeicieciecee e T.1, pag. 562
Mora en el pago de la remuneracién .. T.1I, pag. 133
Muerte del empleador ... T. 11, pag. 601
Muerte del trabajador..........cccviviiiiiiiicii s T.II, pag. 593
Norma maés favorable para el trabajador..........cccecueivriecicniiciecece T.1, pag. 114
Nulidad por fraude laboral ..o, T.1, pag. 155
Nulidad por ilicitud 0 prohibicion .........cccceveirirrrircinriiciieee e, T.1, pag. 408
Objeto del contrato de trabajo......ccccoeuveeceecieiiiciece e T.1, pag. 380
Obligacion de prestar servicios en horas suplementarias...........c.cccoeuueence. T.II, pag. 315
Obligacion genérica de 1as partes ..., T.1, pag. 512
Omision de eXNIDICION..........ceeivirieiereiiiieie et ss e beseaeas T.1, pag. 463
Omision de formalidades.......ccoevveeeeiririeieeieseeee e eseaens T.1, pag. 459
Omisién de la forma, Nulidad .........cccceieieieeiineeeceee e T.1, pag. 428
Onerosidad, PreSuncion ... T.1I, pag. 58
Pago de la remuneracion. ... T.1I, pag. 85
Pago de la remuneracion, plazo.........coceininininnencieie s T.1I, pag. 101
Pago €N JUICIO....cvucviececeeecce e T. 1L, pag. 731
Participacion en las utilidades ... T.1I, pag. 41
Periodos de pago de la remuneracion..........o..ceeeeereencieieinieieieeseesieanes T.1I, pag. 96
Plazo de Preaviso ... s T. I, pag. 203
Plazo del contrato, indeterminacion ..........ccccceeeeeeererrereeereseeeeeseseeeseenens T.1, pag. 661
Porcentajes SObre VeNtas..........ccovvucveveieieieinsisicecee i T. I, pag. 40
PIeaviSo ....ucucuieeicieice T.II, pag. 441
Preaviso, modelos de €SCIItOS.......ccvririeveeirisieieeeieeeeeesse e eesns T.II, pag. 766
Preferencia de los créditos laborales ...........cccccvvrininciciicicicieinies T.1I, pag. 691
PrescripCion........ccueveeveveeecicciicce .. T.II, pag. 645
Presuncion de la existencia del contrato de trabajo .. ... T.1, pag. 258
Principio de 1a buena fe.........c.coooiieiniic e T. I, pag. 520
Privilegios.......cccoocuveuevieveinininieiieeiines .. T.1I, pag. 691
Prohibicion de abonar salarios inferiores ...........ccoeveeevvereeveeeeeeerereereeeeeeenenes T.II, pag. 66
Prohibicion de hacer diSCriminaciones ..........c.ceeveveveereeererereeeeeeeeeereeereeenens T. 1, pag. 180
Prohibicion parcial ... s T. I, pag. 407
PrOPINaS.....cocvieeiciee s T. I, pag. 43
Prueba del cONtrato ..ot T. I, pag. 431
Prueba del cONtrato.......c.ceuevviviiiiicice e T. I, pag. 671
Quiebra o concurso del empleador ... T. 1, pag. 612

797



Indice temdtico Elsa Gentile

Recibos y otros comprobantes de pago..........cccceuviriiiiiiniiieiniiniisiciiinns T.1I, pag. 136
Recibos y otros comprobantes de pago especiales..........cccocveuiiiiiiiinnnnnes T.1I, pag. 155
Registros y planillas, aplicacion ... T.1, pag. 461
Reintegro de gastos y resarcimiento de dafos............c.ccccvevviiicicinieninnnnnn, T.1, pag. 586
Relacion de trabajo........c.cciiieiiiiiiii s T.1, pag. 251
ReMUNETACION.....c.coietiieiiieeieieetcee ettt b e b T.1I, pag. 7 y 33
Remuneracion, determinacion por 10s jueces ..........c.ccccvevrvvivciciriniesinnnnnnn. T.1I, pag. 53
Remuneracion, formas de determinarla ..........ccocoeeevverereierieiereeereeeeenns T.1, pag. 782
Remuneracion, Pago. .......ccceueueurureiernineieiieicie et T. I, pag. 575
Remuneraciones aCCeSOTIAS .......ccueveerrerierereererieerieesseesseseeseesseseesessesessesessesenses T.1I, pag. 99
Remuneraciones, facultad de los jueces...........ccccvuviriiininciniiniiicicines T.1, pag. 474
Renuncia al emMPleo........ccociiiiniiiiiciii s T.1, pag. 493
Renuncia del trabajador ... T.1I, pag. 472
Representacion sindical...........ccviuiiiiciniiiiiic s T.1I, pag. 379
Responsabilidad por dafos ... T.1, pag. 644
Retenciones de la remuneracion ...........coceeeveeveveveenieeeeenieeeeesee e T.1I, pag. 111
SALATIO 1.viveeiierereeeictere ettt ettt ettt ettt b et et a sttt s e bbb e s ae bt eseae s s bebeaens T.1I, pag. 7
Salario minimo vital y MOVIl.......ccovviiiiiiiiiiicc T.II, pag. 63
Salario, CONCEPLO ....cvvuiviriiiiii e T. I, pag. 753
Salario, formas de Pago.........cccurriiiiiiniei s T.1I, pag. 7
Salarios por dias de descanso no gozados........ccccewuevvruerinirnciecieieciians T.1I, pag. 325
Salarios por unidad de Obra ..o T.1I, pag. 42
Servicio militar y convocatorias especiales...........co.oeuurueruirirncieriieinncieninns T.1I, pag. 374
SEIVICIOS EXCIUIAOS ...vvvieiierercieeiiete ettt s b seananas T.1, pag. 385
50Ci0-eMPIEAdO .....vvviiiiii s T.1, pag. 276
Subcontratacion y delegacion.............cccvueiininnininnc e, T.1, pag. 323
SUELAO vttt ettt ettt b bbb bt se s st seaens T.1I, pag. 7
Sueldo anual complementario .... ... T.1I, pag. 69
Suspensién de ciertos efectos del contrato de trabajo .......... .T.1I, pag. 330
Suspensién de contrato de trabajo, modelos de escritos...........ccccoeveruencnees T.1I, pag. 757
Suspensiones por causas econémicas y disciplinarias ..........c.cooceevverienunees T.II, pag. 380
Tareas penosas, peligrosas 0 insalubre...........cc..cocuevueieriecicnieciecce s T.1I, pag. 209
Tiempo de servicio................. .. T. 1, pag. 200
Tiempo trabajado, COMPULO........ovevvivcicicii s T.1I, pag. 174
Trab@Jador. ..o s T. I, pag. 268
Trabajador jubilado ... T. II, pag. 620
Trabajadores de temporada, licencias ........cc.ocvveerirencncincincncinieees T.II, pag. 198
Trabajo adolescente, proteccion ... T.1I, pag. 241

798

Ley de Contrato de Trabajo Indice tematico
Trabajo de MUJETES ......vuvvieieiiiicicc s T. II, pag. 205
Trabajo de mujeres a domicilio. Prohibicién... .. T.1I, pag. 209
Trabajo iliCItO......cveveieee e T. I, pag. 390
Trabajo infantil, prohibicion ... T.1I, pag. 241
Trabajo nocturno e iNSalubre. ..o T.1I, pag. 292
Trabajo POT @QUIPOS «...ccuveieiecicrcicici s T.1I, pag. 314
Trabajo Prohibido ... T.1, pag. 394
Trabajo, CONCEPLO......cvuvuieieiecicictci s T. I, pag. 81
Transferencia del contrato de trabajo ........c.ccoovvvvrerincicinicce T.1I, pag. 417
Transferencia del establecimiento..........cccocoviininiininciciicice s T.1I, pag. 417
VaCaCIONES ...t T. 1L, pag. 169
Vacaciones, trabajo adolescente ............cocovueveinirnerneinniiciiniee s T.II, pag. 255
VIAHICOS.ovo ettt s T. 11, pag. 24

799



